

# GAZETA LWOWSKA

## DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 47 — Rok 133 (4)

Piątek, 25 lutego 1944 r.

DZIŚ: Zygfryda  
JUTRO: Małgorzaty

### Churchill wyraził zgodę na wszystkie żądania Sowietów Mowa brytyjskiego premiera w angielskiej Izbie Gmin

SZTOKHOLM, 24. 2. — Premier brytyjski Churchill wygłosił we wtorek przed angielską Izbą Gmin mowę oczekiwaną już od dłuższego czasu i nawet trzykrotnie zapowiadaną przez brytyjskiego ministra spraw zagranicznych Edena.

Churchill nie przemawiał już od listopada 1943 r. a nawet nie złożył w parlamencie ang. żadnego sprawozdania o wynikach konferencji w Teheranie i Kairze. Treść wywodów premiera brytyjskiego stoi w uderzającym przeciwieństwie do sensacyjnej formy, w jakiej brytyjska prasa zapowiedziała tę mowę, przy czym podkreślała ona, że ze słów Churchilla należy spodziewać się rozwiązania licznych problemów politycznych i wojskowych. Charakterystyczną dla wywodów kierownika angielskiej polityki wojennej była niezwykła powściągliwość w zakresie wszystkich problemów wojskowych, natomiast w zakresie politycznym jako szczególnie znamienne należy uważać wynurzenia odnoszące się niezwykle przychylnie wobec żądań Sowietów.

Churchill podkreślił w swej mowie, że nigdy nie reprezentował poglądu jakoby koniec wojny był już blisko i jakoby Hitler stał w obliczu załamania się. Niewątpliwie — mówił on dalej — nigdy nie dawał on także wyrazu nadziei, aby rok 1944 mógł przynieść koniec wojny europejskiej. W każdym razie nigdy także nie twierdził czegoś przeciwnego. Siła bojowa wojska niemieckiego jest wielka. Tymi słowami dał Churchill do zrozumienia, że w całej pełni jest świadomy wielkich trudności, jakie piętrzą się dzisiaj wszędzie wobec działań wojennych Aliantów.

W specjalny sposób to nastawienie miarodajnych kół angielskich, które Churchill sprecyzował w swej mowie, odnosi się do walk we Włoszech. Tok tamtejszych operacji alianckich określił Churchill jako „rozczerwanie”, przy czym jako powod niezrealizowania planów dowództwa alianckiego we Włoszech podał on okoliczność, iż warunki atmosferyczne są fatalne. W każdym razie podkreślił on także na marginesie, że zaciętość oporu niemieckiego ujawnia się coraz bardziej. W związku z tym zacytował on raporty angielskiego generała Aleksandra na temat walk jakie toczą się w obecnej chwili koło Nettuno i na odcinku frontowym Cassino. Raporty te stwierdzają, że charakter tych walk przekracza wszystkie dotychczasowe doświadczenia gen. Aleksandra. Churchill przy opisie tych walk użył nawet słowa „straszne”.

Odnosnie do — pochodzących ze źródeł angielskich — pogłoszek na temat rzekomych sporów i dysharmonii wśród odpowiedzialnych osobistości w Niemczech Churchill stwierdził, że narząd niemiecki, partia Narodowo-Socjalistyczna i niemieckie siły zbrojne stanowią jedną całość nie dającą się niczym rozłączyć. Jego rozczarowanie było całkiem nieukrywane kiedy oświadczył, że wszystkie obliczenia Aliantów na osłabienie niemieckiej armii spełzły na niczym.

Przy omówieniu ogólnej sytuacji wojennej Churchill dał do poznania, że w walkach we Włoszech należy upatrywać odczajenia dla armii sowieckiej. Ze specjalnym akcentem kurtuazji oświadczył on jednak, że stwierdzenie to pod żadnym względem nie oznacza umniejszenia stawy bolszewików.

Operacje powietrzne Aliantów, do których terrorystycznego charakteru już kilkakrotnie przyznał się miarodajne czynniki angielskie, określił premier brytyjski jako „fundament” brytyjsko-amerykańskiej taktyki wojennej.

W związku z ostatnimi ciężkimi atakami powietrznymi Niemców na stolicę Anglii przygotował on brytyjską opinię publiczną na możliwość dalszych ciężkich ciosów, skierowanych przeciw angielskiej wyspie. Wspomniał on przy tym, że możliwym jest, iż strona niemiecka użyje nowych rodzajów sprzętu wojennego, a ponadto wypowiedział przypuszczenie, że może tu chodzić o samoloty bez pilotów lub o pociski rakietowe.

W toku swoich wywodów na temat wojny powietrznej Churchill podał, że lotnictwo brytyjskie w czasie swoich ataków na Niemcy straciło nie mniej jak 48.700 oficerów i żołnierzy z czego 38.300 lotników poniosło śmierć reszta zaś zaginęła.

Poważna część wywodów premiera brytyjskiego była poświęcona usiłowaniu wytłumaczenia niezrealizowania drugiego frontu, przez szczególne działania Anglii w innych dziedzinach. Pod adresem Roosevelta wyśtosował Churchill szereg pochwalnych frazesów. Bronią się przeciwko twierdzeniu, iż Anglia nie wykazuje dostatecznej aktywności w kwestii inwazji, wyraził on nadzieję, że można także od Amerykanów czegoś się spodziewać, ponieważ Amerykanie posiadają wielki rezerwuwar ludzki muszą wysłać na pole walki więcej wojsk niż Anglii.

W ramach swoich wywodów politycznych Churchill potwierdził fakt, że w Teheranie w zupełności zaakceptowano punkt widzenia Stalina między innymi także w kwestii rządów emigracyjnych zwłaszcza Polaków i Jugosłowian.

Wspominając o stanowisku Anglii wobec emigracji jugosłowiańskiej Churchill uzasadnił fakt odwrócenia się rządu brytyjskiego od b. króla Piotra wysunięciem twierdzenia, że autorytet dotychczasowego rządu emigracyjnego słabnął w oczach jego własnych rodaków.

Co do zagadnienia polskiego Churchill oświadczył, że osobiście omówił ten problem ze Stalinem. „Jestem zdania — powiedział premier brytyjski — że polityka Stalina wobec Polaków stanowi przykład dla ustalonej ogólnej polityki Związku Sowieckiego”. Po podkreśleniu, że dla żądań Moskwy posiada więcej zrozumienia oświadczył: „Nie jestem tego zdania jakoby żądania rosyjskie w kierunku zabezpieczenia swoich zachodnich granic przekraczały ramy rozsądku i sprawliwości”.

Zdanie to powitali parlamentarzyści angielscy przyjaznymi okrzykami.

„Będziemy współpracowali ze Związkiem Sowieckim i zapewniam, że osiągnie on zrealizowanie swoich żądań nie tylko siłą oręża, ale także drogą zgody i aprobaty ze strony Aliantów”.

W zakończeniu swoich wywodów Churchill podkreślił swój nacechowany nienawiścią stosunek wobec Niemiec oraz wypowiedział swoje odmowne stanowisko wobec zasad Karty Atlantyckiej. Zakończył ostrzeżeniem pod adresem Anglików, przy czym wyraził się: „Niektóre osoby są skłonne do odgrzewania dawnych sporów i wyciągania ponownie na światło dzienne drzemających uprzedzeń w stosunkach Anglii do Ameryki”. W związku z tym wskazał on na wielkie trudności, na jakie natrafia realizacja jego celów oraz oświadczył:

„Muszę znaleźć wąską ścieżkę jaka prowadzi pomiędzy skłonnością do zadowolenia z siebie Anglii, a podniesieniem na duchu naszych wrogów za granicą. Anglia musi być przygotowana na ciężkie czasy, jakie jeszcze ma przed sobą. Przeżywalismy okresy śmiertelnego niebezpieczeństwa. Nie mogą powiedzieć, że niebezpieczeństwa teraz, w tej chwili są śmiertelne. Niemniej jednak są one poważne i potrzebujemy pomocy o dobrej woli w każdej formie w tym momencie, kiedy rozgrywa się los naszej egzystencji. Cała atmosfera w Anglii i za granicą nie jest bynajmniej korzystna dla ciężarów jakie spoczywają na barkach ministrów i które naprawdę są bardzo poważne”.

### Atak prasy sowieckiej na gen. Franco

BERLIN, 24. 2. — „Berliner Börsenzeitung” dopatruje się w ataku pisma sowieckiego „Wojna i Raboczi Kłaz” przeciwko generałowi Franco dowodu na to, że Anglii i Amerykanie przywołali obecnie na pomoc również i bolszewickich swych sojuszników we wojnie nerwów, jaką prowadzą od pewnego czasu przeciwko Hiszpanii.

Dziennik wspomniany uważa to jako rzecz godną podziwu, że sprzymierzeni wrogowie Europy są mniemania, iż bepośrednimi kalumniami, rzucanymi na głowę państwa hiszpańskiego — jak to sobie pozwolili obecnie Sowietci w piśmie przytoczonym — osiągną ten cel, jakiego nie były w stanie osiągnąć żadne presje polityczne ani też sankcje gospodarcze.

Tego rodzaju intrygi, tak pisze „Berliner Börsenzeitung”, generałowi Franco nie dosięgną ani do pięt, a Hiszpanie okazali już dowodnie swą gotowość postawienia się jeszcze silniej przy boku swego Caudillo, wobec prób wywierania takich presyj i napadów ordynarnych.

MADRYT, 24. 2. — „Jakkolwiek my, Hiszpanie, w sprawach mniejszej wagi mamy podzielone zdania, to w razie zbliżającego się niebezpieczeństwa z zewnątrz stajemy się jednym zwartym blokiem” — tak pisze „Informaciones”

### Znow wielki nalot na Londyn Gwałtowne walki obronne na środkowym odcinku frontu

Naczelną Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FUHRERA w dniu 24 lutego:

W rejonie Krzywego Rogu działalność bojowa była mniejsza niż w dniach poprzednich, odrzucono kilka wypadów bolszewickich. Nasz atak na zachód od Zwienigorodki uzyskał na terenie.

Na wschód od Zaskkowa również i wczoraj załamały się ataki bolszewickie przeprowadzone ze szczególnością uporczywością przy zniszczeniu pewnej liczby nieprzyjacielskich czołgów.

Koło Zaslavia i w rejonie na południe od błot Prypeci nasze własne ataki miały przebieg skuteczny.

Na południe od Berezyny, północ od Rogaczewa, jak również na południowy wschód od Witebska trwają z niezminiejszą gwałtownością walki obronne. Nasze wojska udaremniły wszystkie nieprzyjacielskie próby przełamania, zaryglowały lub oczyściły miejscowe włamanie i zadały nieprzyjacielowi przy tym wysokie straty w ludziach i materiale.

Pomiędzy jeziorami Ilmeń i Pejpus, po obu stronach miasta Dno i na zachód od kolei Psków—Ługa załamały się bolszewickie próby przebiecia przez nasze ruchy wymijające.

W rejonie Narwy odżyła znowu działalność bojowa. We własnym ataku dla zlikwidowania miejsca włamania z dnia poprzedniego i pomimo nieprzyjacielskich kontrataków poczyniono postępy.

We Włoszech za pomocą akcji oddziałów wypadowych, na kilku odcinkach frontu przyczółka desantowego Nettuno, uzyskano polepszenie naszych pozycji. Na południe od Aprilli ot-

czono siły nieprzyjacielskie, pomimo zaciętego oporu przeciwnika stłoczono na wąskim terenie i wzięto ponad 400 jeńców. W naszym ogniu obronnym załamało się kilka nieprzyjacielskich ataków odciążających, wspieranych przez silną artylerię i działa okrętowe.

Artyleria dalekonośna z dobrym skutkiem zwalczała wyładowania nieprzyjaciela w rejonie Nettuno i zmusiła kilka frachtowców do zawrócenia.

Na froncie południowym załamały się nieprzyjacielskie ataki na północny zachód od Castelforte. Nie udało się próby przeciwnika przeprowadzenia się przez rzekę Gari.

Wczoraj w południe północno-amerykańska formacja bombowców pod silną ochroną samolotów myśliwskich naleciała rejon południowych Niemiec.

Dzięki energicznemu użyciu do celów obronnych naszych sił obrony przeciwlotniczej udaremniło nieprzyjacielowi przeprowadzenie zamierzonego skoncentrowanego ataku. W walkach powietrznych oraz przez artylerię przeciwlotniczą zniszczono 45 samolotów nieprzyjacielskich, z czego 42 bombowce. Tym samym nieprzyjaciel stracił około połowy użytych do ataku bombowców.

Nocy ubiegłej kilka samolotów nękających zrzucało bomby na miejscowości w Niemczech zachodnich.

Ciężkie niemieckie formacje bojowe skierowały dalszy skuteczny zakrojony na wielką skalę atak na Londyn, który spowodował rozległe pożary i zniszczenia w kilku dzielnicach miejskich Londynu.

BERLIN, 24. 2. — Niemieckie biuro informacyjne donosi, że wiadomość o zestrzeleniu 119 maszyn alianckich w czasie ataku dziennego, wykonanego przez samoloty alianckie przeciwko niemieckim obszarom południowym i północnym we wtorek, zwraca uwagę na stale wzrastającą siłę obronny lotnictwa niemieckiego. Po raz pierwszy pojawił się punkt kulminacyjny w miesiącu październiku 1943. kiedy to, od 9 do 11 zniszczono ponad samym tylko obszarem Rzeszy w przeciągu 72 godzin 208 czteromotorowych bombowców alianckich. Pierwszy tydzień stycznia zaznaczył się drugą falą wysokich liczb zestrzału. Z ogólnej liczby 262 zniszczonych maszyn naliczono 234 bombowców czteromotorowych. Trzeci punkt kulminacyjny zaznaczył się w dniach od 20 do 22 lutego, kiedy to Alianci utracili ogółem 276 czteromotorowych samolotów brytyjsko-płn.-amerykańskich. Razem więc straty wynoszą 30 do 40% maszyn.

### Głos dnia

W katedrze św. Patryka w Nowym Jorku przemawiał we wtorek arcybiskup Spellman i wyraził się, że bombardowanie Castel Gandolfo przez Aliantów jest pożałowania godne. Wyrzucił on nadzieję, że podobnego ataku Rzym nie przeżyje po raz drugi. „Muszę ubolewać nad takim faktem” — tak powiedział Spellman — „że siły zbrojne naszego kraju bombardowały teren państwa neutralnego, miejsce ojczyste naszego Ojca św. Castel Gandolfo, gdzie schronili się

biedni i pozbawieni pomocy nieznanymi ludźmi, jak to twierdził sekretarz papieża i gdzie żaden niemiecki żołnierz nie otrzymał zezwolenia na przekroczenie granic neutralnej wili papieskiej i gdzie dziś jeszcze nie znajduje się niemiecki wojskowy”

Modłę się i mam nadzieję — tak zakończył Spellman — że wojskowa pomysłowość wymyśli możliwość uniknięcia zniszczenia Rzymu, tej cytadeli cywilizacji i dla świata pełnego wartości miasta.

# Coraz poważniejsze komentarze alianckie na temat sytuacji wojskowej we Włoszech

Pod tytułem „Rozpoczęte powroty Szwejcji”, komentuje „Folks Dagblad” sowieckie naloty bombowców na Ternedale, pisząc, że nie można się pozbyć wrażenia, iż Sowiety z zamiarem bombardowały jasno oświetloną miejscowość. Poprzednie demarche z powodu podobnych wypadków zostały przez Sowiety po prostu zignorowane.

Departament stanu Stanów Zjednoczonych podaje do wiadomości, że Stany Zjednoczone i Iran postanowiły podnieść swoje przedstawicielstwa dyplomatyczne do rangi ambasady.

Foreign Office komunikuje o podniesieniu poselstw brytyjskich w Teheranie, Mexico City i Lima do stopnia ambasady.

Donoszą z Genui, że trzy grupy dzieci znalazły granaty ręczne, którymi bawili się doprowadzając do eksplozji. W rezultacie 12 dzieci poniosło ciężkie rany, a dwoje zmarło.

W zachodniej części Bałkanów komunistyczne bandy usiłowały w tych dniach zakłócić spokój i porządek, co w rezultacie doprowadziło do ciężkich ofiar wśród bandytów. Stracili oni w ciągu jednego dnia 154 zabitych, 15 rannych oraz 48 jeńców. Zdobyto 7 kulomiotów oraz ręczną broń palną wraz z amunicją.

Poseł Stanów Zjednoczonych Hamilton Fish zażądał w waszyngtońskim parlamencie wycofania brytyjskiej Białej Księgi, w której ogranicza się żydowską imigrację do Palestyny. Zawiera ona bowiem niedotrzymanie przyrzeczenia danego przez Wielką Brytanię „całemu cywilizowanemu światu”.

Senat Stanów Zjednoczonych odrzucił we środę jeszcze jeden wniosek, w myśl którego przeznaczony miał być w roku 1944 — 1,5 miliarda dolarów na subwencje dla utrzymania obniżki cen na artykuły żywności.

W myśl ustawy postanowiono założyć Instytut dla badania chłopskich gospodarstw rolnych w Chorwacji. Zadaniem tego instytutu ma być opracowywanie wniosków na ulepszenie stosunków wieśniaków.

Rząd mandżurski wobec wzmocnienia stosunków gospodarczych zwiększył sztab pracowników swoich ambasad w Japonii i Północnych Chinach oraz swych poselstw w innych krajach Osi.

Radio nowojorskie donosi, że głównodowodzący wojskami alianckimi na południowo-zachodnim Pacyfiku, admirał amerykański Chester Nimitz oświadczył, że Japonii nie można pobić samymi tylko walkami morskimi. Zdaniem jego Japonię zwyciężyć można jedynie wychodząc z Chin i to przy użyciu sił ziemnych i powietrznych.

Urząd techniczny rządu japońskiego wymienia nazwiska 18 uczonych i dwóch fabrykantów, którzy otrzymać mają specjalną nagrodę państwową. Laureaci ci otrzymają dyplom uznania oraz kwotę 10 tysięcy jen. Wynikami badań naukowych, które w tym roku odznaczone zostaną nagrodą państwową, są m. i. sposób wytwarzania smaru z gumy surowej, nowy sposób wykonywania zdjęć rentgenowskich oraz plany nowej konstrukcji narzędzi mechanicznych.

**SZTOKHOLM, 24. 2. —** Kola wojkowe stolicy portugalskiej, jak donosi dziennik „Dagsposten” z Lizbony, oceniają łączne straty Anglo-Amerykanów, poniesione w kampanii włoskiej, na okragło 100.000 ludzi.

Największe straty przypisuje się walkom koło Cassino. Obliczenie to zostało po wierzdzone oficjalnie sprawozdaniami z Anglii i Stanów Zjednoczonych.

Churchill podał w Izbie Gmin wysokość strat angielskich od 9 września 1943 r. do 12 lutego 1944 r. na 36.626 ludzi, podczas gdy amerykański minister wojny Stimson ustalił straty amerykańskie za ten sam okres czasu na 38.741 ludzi tj. łącznie stanowi to 7 dywizyj na stopie bojowej. Sukcesy strategiczne w stosunku do tych wielkich strat są niezmiernie małe. Pomimo niezaprzeczonych przewagi Amerykanie posunęli się od 2 listopada na swych odcinkach frontowych zaledwie o 4,5 km, zaś Anglicy o około 18 km.

**MADRYT, 24. 2. —** Dotychczasowe wyniki walki koło przyczółka mostowego Nettuno wykazały, że nie Kesselring się pomylił, lecz dowództwo anglo-amerykańskie. Z „marszu na Rzym”, mimo rozszerzanej przez Churchilla iluzji, nic nie wynikało, tak stwierdza hiszpański pułkownik Jaf w dzienniku „Arriba”.

Wojska inwazyjne — tak ciągnie dalej krytyk wojskowy — znajdują się obecnie w prawdziwej pułapce. O ileby chcieli rozszerzyć przyczółek mostowy, w takim razie musieliby doprowadzić znacznie większe siły bojowe, co jednak wskutek małej przestrzeni byłoby tylko możliwym z wielkimi trudnościami i dostarczyłoby niemieckiej artylerii bardzo wdzięcznych celów. Również i wzmocnienie lotnictwa anglo-amerykańskiego nie miałyby celu, gdyż niemiecka artyleria zajęła bezpieczne stanowiska górskie, a użycie 4-motorowych maszyn w locie niższym musiałoby być bardzo drogo opłacone.

**Polozenie anglo-amerykańskiej armii inwazyjnej na przestrzeni Nettuno staje się z każdym dniem problematyczniejsze. O ile nie uda się jej doprowadzić do milczenia ciężkiej artylerii niemieckiej lub też przełamać front pod Cassino, w takim razie los Anglo-Amerykanów jest bardzo niepewny.**

**GENEWA, 24. 2. —** Komentarze prasy londyńskiej stają się w ostatnich dniach, odnośnie do walk koło przyczółka mostowego w Nettuno, coraz więcej ponure. „W odwzecie leży bezpieczeństwo” — tak zatytułował swoje tygodniowe komentarze wojenne wojenny korespondent „Daily Mail” Liddell Hart, w których m. in. powiada, że sytuacja Aliantów koło przyczółka mostowego Nettuno staje się z biegiem czasu, z tygodnia na tydzień, z utykającej coraz niebezpieczniejszą,

gdy tymczasem także i na głównym froncie włoskim nie ponosito się naprzód. Odkąd Roosevelt określił wojskowe położenie koło tego przyczółka mostowego „bardzo naprężonym” Niemcy dalej podtrzymywali nacisk na ścieśnione już stanowiska. Przyczółek mostowy stał się „niewygodny”. Niemiecka artyleria dalekosiężna utrzymuje wybrzeże pod Nettuno stale pod swoim ogniem i komplikuje wskutek tego problem dowozu.

**SZTOKHOLM, 24. 2. —** Współpracownik wojskowy angielskiego tygodnika „Spectator” dochodzi do wniosku, że przedsięwzięcie w Nettuno w swojej obecnej fazie rozwoju stało się „zupełną tajemnicą”: „Nie wolno nam oddawać się żadnym złudzeniom co do zamierzeń niemieckiego dowództwa. To, do czego ono dąży, to nie jest wcale Tobruk, lecz nowa Dunkierka. Rozstrzygająca godzina dla tego przyczółka mostowego prawdopodobnie jeszcze nie nadeszła. Ale nawet nasze nadzieje, iż będą tu podjęte działania, celem doprowadzenia tych operacji przynajmniej do jakiegoś Tobruku, są czymś ostatecznym, czego możemy się spodziewać w obecnych warunkach, kiedy akcja lądowania posuwa się tak ospale”.

Współpracownik wojskowy dziennika „Daily Express” oświadcza, że sytuacja na przyczółku mostowym

zbliża się obecnie do punktu kryzysowego. Tego rodzaju kryzysy znaczący się również w pierwszym tygodniu po wylądowaniu koło Salerno. Wówczas jednak warunki dla Aliantów były o wiele korzystniejsze. Niezależnie od tego, że akcji lądowania można było dokonać jeszcze pod wrażeniem włoskiego załamania się i w związku z tym napotkano na improwizowaną z konieczności obronę niemiecką, korzystne warunki atmosferyczne umożliwiły lotnictwu i działom okrętowym Aliantów uratowanie zagrożonej sytuacji. Dzięki temu ostatecznie udało się nawiązać kontakt z Montgomerym siłom posuwającym się od południa. „Na przyczółku mostowym Anzio nie ma tego rodzaju możliwości i z tego powodu przesilenie należy uważać za poważniejsze. Jeżeli mocarstwa zachodnie mają wytrzymać silny nacisk Niemców, wówczas muszą one nie tylko bronić się z największą zacietością na samym przyczółku mostowym, ale także odnieść wyraźne zwycięstwo koło Cassino”.

Podsekretarz stanu w ministerstwie wojny Stanów Zjednoczonych, Robert Patterson, usiłował na wczorajszej konferencji prasowej w Waszyngtonie załagodzić zaznaczające się powszechnie zaniepokojenie. Należy jednak przyznać, jak oświadczył Patterson, że nie wolno bagatelizować

niebezpieczeństwa, grożącego przyczółkowi mostowemu w Anzio. Niemcy skoncentrowali poważne siły, zwiększając stale swój nacisk i wprowadzając do walki coraz więcej czołgów i ciężkiej artylerii. Fatalna pogoda czasowo bardzo ogranicza działalność lotnictwa mocarstw zachodnich. Stracono już na terenie, a dalekosiężne działa niemieckie mogą obecnie brać pod ogień także port w Anzio, to znaczy najważniejsze centrum dowozu posiłków.

**RZYM, 24. 2. —** Według doniesienia Reutersa, naczelne dowództwo 5 ej armii brytyjskiej, rozgiewane z powodu kilku korespondencji prasowych na temat operacji na przyczółku mostowym Nettuno, spowodowało przejściowe zamknięcie radiostacji nadawczej „Anzio”.

Z doniesienia tego wynika dalej, że tendencja sprawozdań anglo-saskich korespondentów wojennych, nadawanych przez tę radiostację, nie wydawała się naczelnemu dowództwu dostatecznie optymistyczna, oraz że sprawozdania te posuwały się zbyt daleko w swej krytyce. Prawdopodobnie również w tym wypadku zawiodła cenzura, ponieważ zamknięcie radiostacji umotywowano dalej uważając, iż nastąpiła ona celem umożliwienia gruntownej cenzury sprawozdań wszystkich korespondentów wojennych w głównej kwaterze.

## Niemiecka sytuacja wojenna w oświetleniu hiszpańskich krytyków wojskowych

**MADRYT, 24. 2. —** Hiszpańscy sprawozdawcy wojskowi w swoich tygodniowych krytykach odnośnie do sytuacji na froncie wschodnim podkreślają jednogłośnie sukces systemu elastycznej niemieckiej obrony, która nieprzerwanie od 7-miu miesięcy przeciwstawia się atakom sowieckim i stanowi bardzo wybitny sukces niemieckiego dowództwa.

Wprawdzie Stalin za cenę niesłychanych ofiar w ludziach i materiale zajął rozległe obszary, jednak, jak oświadcza krytycy wojskowi, zachodzi jeszcze pytanie, czy w momencie inwazji wystarczą rezerwy zapasów do ponownej ofensywy. — Trudno ocenić wewnętrzne nastroje w armii sowieckiej, ponieważ nawet Anglo-Amerykanie nie mają tam żadnego wglądu. Słabość dywizyj so-

wieckich można jednak wyczytać z faktu, że lokalne i taktyczne sukcesy nie zostały dotychczas nigdy przekształcone w daleko zakreślone lub głęboko sięgające operacje, zwrócone przeciwko niemieckiemu frontowi. Za równo odcinek frontu północnego jak i południowego dowodzi, że Sowiety nie są w możności dokonać decydujących przełamania.

Podobnie ocenia się sytuację na włoskim froncie, gdzie akcja lądowania pod względem taktycznym stanowiła może pewną lokalną niespodzianką dla dowództwa niemieckiego, z punktu widzenia strategicznego jednak nie była niespodzianką, ponieważ strona niemiecka bez wątpienia włączyła to w swoje rachuby. Poza tym dowództwo anglo-amerykańskie nie było w stanie wykorzystać momentów zaskoczenia. Jeżeli akcja lądowania miała być uwieczniona powodzeniem, wówczas należało ją rozpocząć o wiele wcześniej. — Niemcy w międzyczasie znaleźli dosyć czasu, aby umocnić swoje pozycje frontowe wloskie, natomiast sytuacja wojsk anglo-amerykańskich na tym przyczółku mostowym jest niewygodna i niebezpieczna.

Hiszpańscy fachowcy w zakresie wojny powietrznej podkreślają ze

swej strony wrażliwość niemieckich metod obronnych i wzrost siły ataków na stolicę brytyjską, które należy ocenić jako pierwszy widomy skutek totalnych wysiłków wojennych strony niemieckiej.

### Aliancki nalot na stolicę Chorwacji

**ZAGRZEB, 24. 2. —** We wtorek Anglo-Amerykanie dokonali ataku terrorystycznego na miasto Zagrzeb, przy czym szczególnie ciężko trafiony został właśnie kościół. Pomiędzy obiektami uszkodzonymi znajdują się jeden kościół jak również klasztor Franciszkanów i Dominikanów, które oba zostały zniszczone. Śmierć poniosło przy tym ośmiu mnichów zakonu Dominikanów. Arcybiskup dr. Stjepimac, który bezpośrednio po ataku udał się na miejsce zniszczenia, nazwał atak ten mianem zbrodni szaleńczej, która spotka się kiedyś z zasłużoną karą.

## DAJ GROSZ

NA POLSKI KOMITET POMOCY LWÓW — SOBIESKIEGO 15

### KUPNO — SPRZEDAŻ

**OBRAZY** znanych malarzy kupuje stale Sykstuska 13, II p. Korzyński od godz. 10—2. 403  
**SPRZEDAŻ** pateson luksusowy sowiecki marki Leningradzkiej z autorem oraz płyty Lesze okni i Wertyjskiego. Lwów ul. Zródlana 34, II p. m. 20. 13240  
**SPRZEDAŻ** na fona walizkowy marki angielskiej zupełnie nowy model 102. Hisz Masters Voice. Lwów, pl. Strzelecki 10 miesz. 3. 13249  
**KUPIE** mocne trzewiki nr 42, stan b. dobry. Lety Gaz. Lw. 13324  
**KALENDARZE** kieszonkowe na rok 1944, ładna twarda oprawa — cena 4 złote, wysyła za załączeniem Henryk Moryn Zamość, Bazyliana 4.  
**GRAMOFON** „ekt” z wzmocnieniem sprzedam Zielona 16, za Wedocinga od godz. 12—18, biały dzwonok. **PLITY** gramof. taneczne i inne podobne polskie kupię dla własnego użytku — zapłać od 50 zł. Boninów 16 II p. miesz. 8. 13407  
**SPRZEDAŻ** na fona walizkowy marki angielskiej zupełnie nowy model 102. Hisz Masters Voice. Lwów, pl. Strzelecki 10, m. 6, tel. 108—62.  
**PLITY** taneczne polskie najwładniejsza i Boninów 18. — wiadomości do dorocy. 13408  
**KUPYME** piękną kupię. Listy Adm. Gaz. Lw. nr 13358  
**PIANINO** zaraz kupię, dobrze za płacę. Chorążczyzna — sklep z obrazami 13422

**KUPIE** materiały koldrowe brokaty. Lyczakowska 89, Rzeszowski. **KUPIE** 2 obrączki, brylanty, pła szczyk dla 16-letniego, zamienie trzewiki 35 na nowe 37—38. Zgłoszenia: Kiosk Jagiellońska 1. **KUPIE** ciężką skórzaną, maszynę do pisania walizkowa, czcionki taścińskie w pierwszorzędnym stanie. Apeka, Piłsudskiego 14. 13530  
**SPRZEDAŻ** jadalnię stylową, nowy płaszcz bielski letni, męski ciemno popielaty, dużą nową kape pluszową i materiał insny brąz na raglan od 12—14 godz. Bourlarda 3, III, p. mieszkanie pięć. 13422  
**SPRZEDAŻ** nowy pateson marki angielskiej Hisz Masters Voice lub Leningradzki oraz płyty polskie, niemieckie i ukraińskie, Lwów, plac Strzelecki 12 miesz. 4. 13449  
**SPRZEDAŻ** duży piękny wózek dla lalki i lalkę. Kochanowskiego 122, lewy parter, od g. 1—3. 13615  
**SPRZEDAŻ** średniej sukienki kwiecistej i py amę m lanes (nieużywane), oraz kilim 3 metr. kw. Lwów ul. Hofmana 7 miesz. 6. 13588  
**SPRZEDAŻ** nowe czarne zakopianki nr 38, noszone zakopianki nr 37, kapy na łóżko, komplet dziennego bielizny damskiej, nowa jedwabna pasczka, czarna jedwabna sukienka. — Lwów, Sobieskiego 2 II p. m. 14. **KUPIE** roentgen diagnostyczny Philips lub Koch-Sienzia oraz kanapie i fortele skórzane. — Sprzedam meble do gabinetu dentystycznego i b. k. mezyzowego, Lyczakowska 135 m. 8.

**SPRZEDAŻ** konia na biędnach. — płyty gramofonowe poważnej fortepianowej i symfonicznej muzyki — pierwszorządne nagrania, globus — silną dużą skrzynię z dykt. pudłoknerek na kapelusze, męski płaszcz obierak na średnio. Lwów, ul. Wiśniowieckich 1 miesz. 3. 13569  
**UWAGA!** Patefon elektryczny uniwersalny „Pajlarda” z najnowszym automatem amerykańskim, wzmocniony „Telefonakem” o pięknej sile głosu z kompensacją basów, całość luksusowo wykonana sprzedam — Plac Teodora 5, m. 47. 13520  
**WIELKIEJ** Historii Trzaski poszeze gołe tomy, Rousseau „Wyznania”, Pascal „Myśli”, Atkinson: „Połoga myśl” kupię, dobrze zapłać. Zgłoszenia Kiosk przy pl. Strzeleckim, od godz. 2—5. 13515  
**WANIEKIE** dzecinną, na srebrzu do przesuwania oraz rak an cdeply na niskiego, sprzedam Kochanowskiego 28, III, p. miesz. 14. Tylko między 8—10. 13429  
**KUPIE** książki Wiecha (Wiecheckie, go) p. t.: „W ząbek czesany”, „Zna kiem tego”, „Syrena w dęcinu”. — Dobrze zapłać (gotówka lub wymiana) Listy do Gaz. Lw. 13603  
**BUCHALTERYJNY** „Kardex” amerykański, 12 szufladowy o sześciu set mechanicznych kartotekach — sprzedam, Kochanowskiego 26, III, p. m. 14, tylko między 8—10 rano.  
**PIANINO** francuskiej marki w dobrym stanie, czarne, tanio sprzedam, Lesarowicza 4, m. 1, parter.

**AKORDEON** Soprani 30 basów — sprzedam, Pełtewa 23 m. 13.  
**KUPIE** jedno łóżko z materacem i kanapę w porządnym stanie. Lwów, Reymonta 12, m. 4. 13607  
**KUPIE** osłona czarna lub winiowa na wysokim obcasie nr 38. Zgłoszenia: Biuro, Pełczyńska 5a, od 9 do 12 z wyjątkiem niedziel.  
**SPRZEDAŻ** bardzo ładne czarne futro z koni, kołnierz skanki obszerny, Dekerta 10, m. 4, od 17—19  
**SPRZEDAŻ** duży kożuch podróżny w dobrym stanie. Gaz. Lw. 13598  
**SPRZEDAŻ** dwie sukienki letnie na wysoko, palto męskie, lisa brązowa; od 2—4, Grotzera 1a, m. 1.  
**TAPCZAN** sprzedam; pracownia tapicerska ul. Chorążczyzny nr 11 — róg Sokola. 13562  
**KUPIE** ubranie w dobrym stanie na wysokiego 180, średniej tury — Zgłoszenia: Sieczkowskiego nr 12, mieszk. dwa. 13574  
**ODKURZACZ** elektryczny Luxa 110 volt i aparat elektryczny 110 volt — sklep elektrotechniczny 13573  
**KUPIE** lub wydzierżawę interes — galanteria albo sponżywozy. Listy do Gaz. Lw. nr 13568  
**KUPIE** kapelusze welurowy nr 58 „antylpa”, wózek sportowy w dobrym stanie oraz sprzedam wózek głęboki Konkona. Sakramentek 32, m. 2, od 9—11, 2—4. 13638  
**OKAZYJNIE** sprzedam futro seleki nowe na średnia, stan bardzo dobry Listy Gaz. Lw. 13

**SPRZEDAŻ** lisa krzyżaka, kołnierz wydra, półbutki czarne męskie 42, futro damskie krzyżakie; 13—16 — Śniadeckich 3, m. 8. 13630  
**FORTEPIAN**, męczy zamcz. 38 — sprzedam, Lyczakowska 151, m. 3.  
**SPRZEDAŻ** taśmy mierniczą 20 mt. śniegowca dziecięce 8—9 lat, kape na łóżeczko dziecinne, czarne zamkowe męczy nr 38, koc popielaty nowy, ul. Teatyńska 27, m. 6. 13598  
**KSIĄŻKI** medyczne kupię: 1. No. wicki: „Anatomia patologiczna” — 3 tomy względnie tom drugi lub trzeci; 2. Szmurlo: „Laryngologia”; 3. Rutkowski: „Chirurgia”; 4. „Farmakologia”. Zamarstynowska 13; II, p. miesz. 24, codz. ennie 2—4; w niedzielę przed południem. **SPRZEDAŻ** ubranie męskie, nowy obrus ręczny haftowany, damską koszulę nocną, suknie białą markietową nieużyta, walizkę, zegar stojący w oprawie mahoniowej — sweter damski, męski, płaszcz damski — nowy, czarny kołnierz futrzany, poszwę pierzynowa. Kordeckie go 12a, m. 4, parter, ganek, na prawo, od godz. 10 do 4 pop. 13432  
**SPRZEDAŻ** łóżeczko dziecinne ze łazne ze siatkami Kochanowskiego nr 21, miesz. 12.  
**SPRZEDAŻ** łóżeczko dziecinne żelazne z materacami, — nowe żelazne wanki duże ręczne mogą być dla p. wózkarzy. Kochanowskiego 33, m. 3.  
**KUPIE** męczy damskie czarne 36 w dobrym stanie Nabelska 16, I p. brawy dawonek od godz. 4 do 7. v

**KUPIE** ubranie na wzrost 1,70 m. jasne w pierwszorzędnym gatunku. Listy Gaz. Lw. nr 13713  
**SPRZEDAŻ** prasę introligatorską miłą oraz książki niemieckie Goethego i innych. Brujałowska 17a, mieszkanie 11.  
**SPRZEDAŻ** kojec do chodzenia dla dziecka, wózek głęboki Konkona Głowińskiego 12, m. 3, od 9 11 i 4-6  
**KUPIE** trenuz podwojny (angielski) na wysokiego Gaz. Lw. 13695  
**SPRZEDAŻ** zleiony kostium damski wiosenny płaszcz męski ciemno popielaty, żak et ciepły pluszowy, czarny męski futro brany — Lwów, ul. Rehozy 3a. 13601  
**KUPIE** albo zamienie dobrą przedw. biodorówkę z gumami za bucki nowe damskie 80 cent; kupię kosulę ciemną nową damską; kupię albo zamienie na buty biny 39 dobre, trzewiki męskie nowe 42; zamienie kurtkę męską i sweter nieużywany męski duży rozmiar, angielska welna na kurtkę pachową lub dobrą welnową w najlepszym stanie; zamienie kołnierz męski nowy kangury na damski skank. falisty albo dla w dobrym stanie. Nabelska Boczna 37a domek I, p. 4—5/a. 13708  
**SPRZEDAŻ** wózek dziecinny auto, stan pierwszorzędny. Lwów, Króla Lyczakowskiego 84, miesz. 6. 13609  
**SPRZEDAŻ** łóżeczko dziecinne z siatką, zegar sefenny oraz młynek do mięsa 5 numer. Kochanowskiego 55 — mieszkanie cztery. 13708

OSTRZEŻENIE LOTNICZE:

3 sygnały w ciągu minuty.

ALARM:

sygnał 1-minutowy.

OSTRZEŻENIE PO ALARMIE:

3 sygnały w ciągu minuty

**Uwaga, przesiedleńcy  
okręgu Rawy Ruskiej!**

Urząd Gubernatora (Wydział Narodowościowy i Opieki Społecznej) komunikuje:

W bieżącym tygodniu wysłano do Polskiego Komitetu Opieki w Czortkowie, Tarnopolu i Kaluszu zboże dla rozdania między wysiedleńców z okręgu Rawy Ruskiej. Komitety rozdzielają zboże w ilości po 4 centnary zboża (2/3 żyta i 1/3 pszenicy) na każdego członka rodziny przesiedleńcy.

Komitet w Stryju otrzyma przydział zboża w marcu.

Wszyscy przesiedleńcy winni w swoim własnym interesie zarejestrować się bezzwłocznie w odnośnym Komitecie, o ile tego dotychczas nie uczynili, od tego bowiem zależy przydział zboża.

**Nowe tabele podatku  
od wynagrodzeń**

Zgodnie z rozporządzeniem o podatku dochodowym dla osób nie będących Niemcami (Dz. R. dla G. G. Nr 2 z dnia 27 stycznia 1944) weszły w życie z dniem 1 lu ego br. nowe stawki podatkowe dla pracowników niemieckich. W związku z tym opracowano nowe tabele podatkowe dla plac tygodniowych, dwutygodniowych, czterotygodniowych, pięcioletniowych i miesięcznych. Tabele te można nabyć w księgarni „Atlas” (Kraków) w cenie 40 groszy, względnie 60 groszy przy przesyłce pocztowej.

**Wyniki ciągnięcia  
loterii liczbowej z 23 bm.**

Przedstawiają się następująco:

Pierwsze wywołanie — 20, drugie — 18, trzecie — 17, czwarte — 8, piąte — 81.

**ZGŁOŚ SIĘ DO DOBROWOLNEJ  
OBRONY PRZECIWOLOTNICZEJ —  
RATUSZ — I. piętro, pokój 38.**



KTO PRĘDZEJ U CELU

**Rodzina — koleżeństwo — przyjaźń**

Różni różnie oceniają wartość tych związków. Rozważając tę ich wartość nie z uchwytu teorii, ale praktycznie, jak ją właśnie wytwarza życie ludzkie, przyznać musimy właśnie związkowi rodzinnemu wartość łącznika zasadniczego. Dziecko z chwilą swojego urodzenia znajduje się od tej chwili w tym najtrudniejszym żywotnym związku ze swoimi rodzicami. Oni obejmują je swoją konieczną opieką tę jeszcze do samostannego bytu niezdołną istotą tak pod względem fizycznym jak i duchowym. Oni dbają o jej najpierwotniejsze potrzeby życiowe, dla jej bytu i rozwoju, a też i dziecko początkowo podświadomie w nich tylko widzi swoją opiekę. Wytwarza się w miarę też duchowego rozwoju dziecka jego poczucie zależności zupełnej od rodziców, bo samo przecież jeszcze jest niezdołne do osobistej ochrony swojego bytu. Stąd wytwarza się między nimi związek oparty o troskliwość jego rodziców o nie i o naturalne odczucie zawisłości dziecka od nich. Rozwój dalszy tak fizyczny, jak i duchowy dziecka z biegiem lat daje dziecku pełne odczucie tej zależności nawet i wtedy już, kiedy ono dochodzi do pewnej samodzielności życiowej. Naturalnym biegiem odczuwa ono i nadal opartą na tej podświadomej wdzięczności za te pierwotne troski rodziców o siebie zależność od nich. To normalnie pozostaje podwaliną zasadniczą poczucia trwałości ich wzajemnego stosunku, odzwierciedlającego się w trwałej ich wzajemnej łączności, a w późniejszych latach, gdy dziecko już staje się pełnym człowiekiem, a rodzice sami dochodzą do wieku starczej nieudolności w stosunku do samodzielnego życia, przejawia się znów w naturalnej trosce dziecka o swoich rodziców, którym ono teraz odwdzięcza się swoją opieką fizyczną i duchową o nich.

Innym łącznikiem ludzkim jest koleżeństwo. Czy kilkunastoletnia

wspólna nauka szkolna lub warsztatowa nie łączy znowu ludzi, wówczas jeszcze młodzieńczych węzłem stałym? Wynika to z konieczności wzajemnej pomocy czy to przy zdobywaniu wiedzy naukowej czy to zawodowej, gdy uzdolnienie jednych idzie z pomocą mniej pojętym przez poddawanie im sposobów zdobywania i pogłębiania wiadomości koniecznych właśnie do uzyskania pełnej wiedzy naukowej lub warsztatowej. Normalnie więc znowu wytwarza u tych mniej pojętych wdzięczność dla zdolniejszych swoich pomocników w tym zdobywaniu takiej wiedzy i wdzięczność, która pozostaje ich trwałym związkiem duchowym, ujawniającym się i u tych pomocników znowu poczuciem zadowolenia własnego że swoją troskliwością przyczynili się do zdobycia takiej wiedzy przez swoich mniej pojętych kolegów szkolnych czy warsztatowych.

Trzecim łącznikiem ludzkim — to przyjaźń. Powstaje ona tak wśród ludzi złączonych pokrewieństwem czy koleżeństwem, jak i poza tymi złączonymi. Przyjaźń to łączność wzajemna ludzi poza ich potrzebami fi-

Gdy rękę opada

**JAK UNIKNĄĆ ODMROŻEŃ**

Najpierw coś nas zaszczypało w nos. Niezadowolony po arliśmy go rękawiczką, nie przypuszczając, że to już początek odmrożenia. I często dopiero na przyszłą jesień, kiedy się zaczynają dni chłodne i wilgotne, dolegliwość ta zaczyna występować wyraźnie, manifestując się czerwonością, swędzeniem, pieczeniem i opuchnięciem. Miejsca nabrękle bywają niekiedy sine. Przy silnym odmrożeniu i rozraniu tworzą się nawet brzydkie blizny i w tych wypadkach interwencja lekarska powinna być jak najszybsza, w przeciwnym bowiem razie narazimy się na zeszpecenie, a nie raz i na kalectwo. I niechce nam się wprost wierzyć, że to niewinne „uszczypnięcie” przez złośliwego pana mroza, jest przyczyną odmrożenia.

Stopień mrozu nie stanowi wcale o możliwości odmrożenia. U osób anemicznych odmrożenia występują przy niewielkim nawet zimnie i powracają następnie przy lada chłodzie. Młodzież dorastająca, na skutek zmian w ustroju powodujących czasowe pewne zaburzenia, jest szczególnie skłonna do odmrożenia.

Przy zapobieganiu odmrożeniom — ważną jest w pierwszym rzędzie odzież. Obuwie i rękawiczki powinny być obszerne i dość ciepłe. Dalej należy dbać, aby nie wychodzić z domu zmarzniętym; chodzi tu o pobudzenie krążenia krwi. Organizm człowieka niewyspanego, drżącego z chłodu, jest o wiele podatniejszy na odmrożenie.

Odmrożenia należy leczyć gorącymi kąpielami rąk i nóg, lecz — i na to należy zwracać baczną uwagę — nie w momencie odmrożenia; wtedy wolno jedynie ostrożnym rozcieraniem śniegiem pobudzić krążenie krwi. Również i smarowanie zagrożonych miejsc tłuszczem zapobiega w pewnym stopniu odmrożeniom. Głównym jednak warunkiem jest normalne, żywe krążenie krwi.

**Breda albo gdak**

Pożyteczną jest rzecz mieć słownik niemiecko-polski, pożyteczną również zaznać do niego, choćby to był sędziwy Mrongovius, przed 120 laty wydany, po raz pierwszy, bo używano go mocno, też w naszej Galicji bardzo skwapliwie.

Mało powiedzieć: pożytek — duża przyjemność. Ileż tam słów i zwrotów, z których bije krzepka woń i dawności i okolic czcigodnego księdza pastora — jakby z jakichś zasuszonych ziół leczniczych. Dużo prostoty; tedy co nęci, nazywa się krótko nęta. Dużo swojskości: domateczwie się gniazdosz. A jakież aktualną jest nazwa na drut czy haczyk do robienia dżemprów (powiedziawszy po dzisiejszemu): spionek!

Jest i przetłumaczenie nazwy „Phoenix”, paka uporczywego kawalera, jeśli musi odradzać się z popiołów, a więc: samolót. Pod „Plauderer” czytasz, że mężczyźną, który roznosi niepotrzebne, nieprawdziwe wiadomości zowią bredą albo gdak.

Ileż wody upłynęło w Motławie, a nie straciły te słówka jedności i nieprześcignionej trafności, bo zawsze nawet dla gniazdosza osobliwszą nęta, większą nad usypiające przypatrywanie się ruchom spionka, będzie słuchanie bredi i gdałów, którzy są nieśmiertelni jak — samoloty. es.

**DAJ CIEPŁĄ KOSZULĘ ZIMOWĄ  
BIEDNEMU — PRZYJMIE  
Z WDZIĘCZNOŚCIĄ P.K.O.**

**Zbliża się okres wylegania kur**

Zbliża się wiosna, a wraz z nią nadchodzi okres wylegania kur. Legi mogą być wczesne lub późniejsze. Odpowiednim okresem dla legów wczesnych jest miesiąc marzec a od marca dzieli nas wszak niewiele dni. Warto więc naszym gospodarom przypomnieć niektóre sprawy z wyleganiem kur związane.

Jaja, do wylęgu przeznaczone, powinny być świeże — wiek ich nie powinien przekraczać 10-ciu dni. Jaja takie nie powinny pozostawać w gnieździe jako tzw. podkładki, ani też przez zapomnienie zabraniać ich. Jaja do legów nie należy specjalnie dobrać tzn. forować np. jaja największe; natomiast dbać należy o to,

aby wszystkie były mniej więcej jednakowej wielkości i normalne co do kształtu. Jaja powinny być czyste t. zn. aby nie zachodziła potrzeba ich mycia. Należy również unikać wszelkich wstrząsów takimi jajami gdyż to ujemnie wpływa na jakość pisklęcia i termin jego wyklucia się.

Kilka tych uwag wystarczy chyba naszym gospodarom w zupełności.

Chodziłoby może jeszcze o to, aby zwrócić uwagę na wprowadzenie właściwej rasy na swoim podwórku — W tym celu najlepiej porozumieć się z wiejskim agronomem, który zadanie ułatwi i wskaże, gdzie można nabyć odpowiednie jaja.

**WOJNA JEZYKOWA W GRECJI**

Jezyk danego narodu jest zawsze jednym z najważniejszych elementów, który, sięgając poza granice kraju i morza, łączy poszczególne części narodu w całość. Jedynym zapewne narodem, któremu brak tej więzi językowej i który z tego powodu zajmuje specjalne stanowisko wśród innych narodów, są Grecy.

Krótką wiadomość podana ostatnio przez prasę ateńską, iż kilkuset adwokatów, sędziów i uczonych założyło „Stowarzyszenie zwolenników języka ludowego wśród prawników”, mające na celu wprowadzenie języka ludowego, t. zw. dimotiki, do życia prawniczego Grecji, wprowadza nas w pewien ten problem, w walce językowej, jaka jeszcze dziś prowadzona jest w Grecji. Wiadomość powyższa staje się zrozumiała, jeśli zważy, że dzielniejsza Grecja rozdarta jest z powodu walki językowej, toczącej się od stuleci. Chodzi w niej o uznanie formy języka greckiego.

Ten spór o macierzysty język narodu wytłumaczyć można szczegółnym rozwojem historycznym Grecji. Jedną z przyczyn był wysoki rozwój kulturalny Grecji i związane z tym znaczenie języka greckiego. Gdy rozpadł się świat antyczny i w helleniz-

mie nastąpiła nowa era duchowego rozwoju Grecji, przeszedł rozmaite zmiany również i starożytny język grecki. Wówczas to powstał „koine”, język „wspólny”, „zwykły”, potoczny, który jednak trzymał się jeszcze silnie attyckich form greki. W koine, grece ojców Kościoła z IV i V wieku, spisany został przede wszystkim Nowy Testament. Tym językiem też posługiwała się większość uczonych i pisarzy w pierwszych wiekach po narodzeniu Chrystusa.

W tym okresie nastąpiło rozdwojenie języka. Żywa mowa, którą posługiwał się lud, rozwijała się dzięki rozmaitym wpływom i ulegała przemianom, dochodząc do nowych form, Uczeń, a głównie mnisi i duchowni, którzy w owym czasie posiadali decydujący wpływ na życie duchowe narodu, uważali jednak, że tylko attycka forma języka godna jest utrzymać nieprzemijającą wartość dzieła kasyckich au orów; jednocześnie odnosili się onj z pogardą do nowego rozwijającego się języka, wyzwalającego się ze starych sztywnych form. Do tego doszedł jeszcze fakt, że „koine” był to urzędowy język na obszarach całego cesarstwa bizantyńskiego, stanowiąc więc między poszczególnymi częściami tego olbrzymiego

państwa. Potem nadszedł okres panowania tureckiego, w którym duchowy rozwój Greków został zahamowany, podczas gdy wśród ludu, który mniej odczuł następstwa przemian politycznych, język ludowy bez przeszkód rozwijał nowe formy.

W ten sposób przepaść między językiem ludowym, dimotiki, a „czystym” językiem, „katharewusa” z pokolenia na pokolenie stawała się coraz głębsza i szersza. Nie może ulegać wątpliwości, że żywotniejszą, a przez to i silniejszą stroną w tej niezwykłej wojnie językowej są zwolennicy dimotiki. Najpierw epicy i lirycy średniowiecza wybrali ich własnie formę językową dla swych dzieł. W języku ludowym napisanych jest kilka epepei bohaterskich. Także twórcy pieśni o klephtach, bohaterach, prowadzących nieustanną walkę z Turkami, posługiwali się językiem ludu. Ich śladami poszli poeci jońscy, tworząc „szkołę jońską”, do której przynależała większość pisarzy. Do tej szkoły należał Dionizjusz Solomos, twórca greckiego hymnu narodowego. W Atenach natomiast powstała „szkoła ateńska” — rzecz uderzająca, że wszyscy prawie jej zwolennicy pisali prozą — którzy wypowiedzieli się za sztucznie utrzymywanym, skostniałym całkowicie w swych starych formach „czystym” językiem katharewusa.

Dimotiki rozszerzał się coraz bar-

dziej, pieśni ludowe i poezja liryczna były niemal całkowicie język domowy, niemniej jednak zwolennicy „języka państwowego”, katharewusa, z uporem próbowali powstrzymać naturalny rozwój językowy. I tak w 1911 r. doprowadzili do tego, że katharewusa uznana została ustawowo za język państwa greckiego i kościoła, i że wszelkie próby zdetronizowania go były karalne.

Zaledwie 10 lat przedtem doszło do formalnej rewolty, gdy królowa grecka Olga poleciła przetłumaczyć ewangelie z „czystego” języka na język ludowy. Powodem, który ją skłonił do tego, było stwierdzenie, że lud nie, albo niewiele wie o swojej religii i biblii, gdyż języka, w którym napisano była biblia, i w którym wygłaszano kazania, prawie nie rozumiał. Przeciwnikami myśli królowej okazali się przede wszystkim dygnitarze kościelni, a wraz z nimi koła uczonych. Doszło do formalnego powstania, w przebiegu którego zabitych zostało nawet kilka osób, a ówczesny rząd grecki musiał nawet ustąpić.

W nowszych czasach coraz szersze koła narodu greckiego dochodzą do przekonania, że spór ten trzeba bezwarunkowo zlikwidować, jeśli życie kulturalne i duchowy rozwój narodu nie mają uciec. Ujawniał się przy tym silny związek między problemem językowym a rozwojem społecz-

nym. In więcej ludzi z niższych warstw społecznych uzyskiwało możliwość wyższego wykształcenia, tym bardziej język ludowy przenikał do kół, które dotychczas holdowały wyłącznie katharewusie. W szkołach powszechnych językiem wykładowym był dimotiki, w uczelniach wyższych i na uniwersytetach tylko katharewusa. Także i rozwój pracy przyczynił się do rozpowszechnienia dimotiki, bowiem, jeśli prasa chciała opanować szerokie masy, musiała pisać w języku dla nich zrozumiałym. O ile początkowo gazety drukowane były częściowo w dimotiki, a częściowo w języku „czystym”, to z czasem o bydwu elementach wytworzył się język mieszany. Kto wie, czy w tym właśnie języku nie leży rozwiązanie całego problemu. A że rychle zlikwidowanie tej walki jest konieczne, co do tego nie ma wątpliwości. Trwanie obecnego stanu wykluczyłoby bowiem szerokie masy narodu od udziału w życiu duchowym, a z drugiej strony twórcze siły ludu, ujawniające się w pieśniach ludowych i poezji lirycznej, nie byłyby w stanie zapłodnić i ożywić czołowej warstwy duchowej narodu greckiego. Gdy w ostatnim czasie także i teatry przeszły do języka ludowego, zdaje się nie ulegać wątpliwości, iż właśnie dimotiki będzie ową więzią, łączącą warstwy i części narodu greckiego

# OGŁOSZENIE

## PAŃSTWOWA SZKOŁA HANDLOWA WYŻSZEGO STOPNIA

w Łwowie, Skarbowska 21.

otwiera w marcu b. r.:

1. 2-miesięcny kurs ANALIZY BILANSÓW przedsiębiorstwa przemysłowego;
  2. 3-miesięcny kurs KASJALNIKI BUCHALTEROWEJ;
  3. 3-miesięcny kurs STENOGRAFII POLSKIEJ I NIEMIECKIEJ;
  4. 5-miesięcny kurs JĘZYKA NIEMIECKIEGO (niższy i wyższy);
- Wpisy codziennie od 17-19 godz.

DYREKCJA.

## Podziękowanie

Za liczny udział w pogrzebie mojego męża

### Ottona Bauera

szefa urzędu przy Gubernatorze Dystryktu Galicja, składam wszystkim, którzy o Zmarłym pamiętali, moje najczystsze podziękowanie

Mina Bauer ur. Schneider

w imieniu dzieci i krewnych  
Lwów, Baden-Baden,  
Grombach/Baden, 22. II. 1944

## KUPNO — SPRZEDAŻ

KUPIĘ ładne sukieneczki dla sześćdziesięciu dziewczynki najchętniej kolor niebieski lub białawy oraz buciszki białe. Lwów, Pl. Biłozowskiego 3, mieszkanie dziewczęce. 18798

KUPIĘ wózek sportowy z budką „Kokonka”, w stanie najlepszym. — Lisy Adm. Gaz. Lw. nr 13667

SPRZEDAM: kódrę używaną, Poduszkę, Łózkę połowę tapicerowaną, drugie ze siatki, Kartofle 100 kg. grube, Garnuszek elektr. 110 volt, Piankę biurową, 2 Kilimki, Fajkę lampową, Kochanowskiego 12, II. p. wejście przez ganek na prawo.

OBRAZ Ludmilla Szpakowskiego „Noc Sylwestrowa” oraz szkic o Wojciecha Kossaka sprzedam tanio. — Kochanowskiego dwadzieścia, II. p. wejście przez ganek na prawo.

KOKS z dostawą do domu sprzedam Kochanowskiego dwadzieścia, II. p. wejście przez ganek na prawo.

SPRZEDAM: Stółki okrągły z płytą szklaną, 4 krzesła, Kochanowskiego nr 12, II. piętro, ganek na prawo.

KUPIĘ białe pończoski i buciszki dla rocznego dziecka, Batożego 22, mieszkanie 13, — godz. 12-2. 18719

SPRZEDAM damską futro kryte, — wierzch jasny, fason luźny, wielkość średnia, stan zupełnie nowy. Lwów, Kępczńskiego 10, II. p. m. 5. 11011

KUPIĘ patefon z płytami tanecznymi oraz płyty. — Wiadomości: Lwów Grodzkich 9 mieszkanie 18. 18806

GALANTERIE różną, grzebienie itp., wysła natychmiast po cenach hurtowych z zaliczeniem bez zniżki.

S. Bielski, Warszawa, Marszałkowska 102 sklep 30 tel. 314-40 739

SPRZEDAM futro sełsinowe, kotletium popielaty leni, ubranie cienne teckie, zegarek męski „Omega”. — Piekarska 21, m. 6 do 5-tej, 13802

DO SPRZEDANIA samochód ciężarowy marki Peugeot 2 ton, na benzynie, dobry stan, 72/5 — oraz przyczepkę do osobowego auta, Wiadom. Piotraczkiego 72 mieszkanie 5. 13801

PLYTY taneczne polskie natychmiast kupię. Boimów 18. — Wiadomości u dozorcę 18791

WZMACNIACZ, patefon „Weekend” okazjnie do sprzedania. Lwów, ul. Boimów 16, II. p. m. 8. 13686

SINGERA maszynę pierścieniową — stan dobry, tanio sprzedam. Lwów Chocimska 11/8 obok kości. Elżbiety

SPRZEDAM Atlas geograficzny E. Romera z roku 1939. Lisy Adm. Gaz. Lw. nr 13577.

KUPIĘ bilecki kupon popielaty w paski lub heige. Gaz. Lw. nr 13616.

SINGERA ręczną maszynę — tanio sprzedam. Kępczńskiego 15, m. 8. pop., brama 65.

PINCZYREK biały szczytniak — do sprzedania, Krawczyńskiego 11, m. 1.

SUWAK logarytmiczny Nestera — Elektro 27 cm. sprzedam. Hauke-Bosaka 11, p. m. 8. 13626

KUPIĘ tapczan event, cale urządzenie z mieszkaniem. Gaz. Lw. 13618

KRYMKĘ sprzedam bardzo dobry stan na średnią. Wiadomości przez grzeszność w sklepie przy ulicy Kopernika trzy. 13641

KUPIĘ skórkowy komplet: portfel, portmonek, papierosnica. Złotopolonia: Ostrogskich 5, pierwszy dzwonek z góry, od godz. 13-17. v

SPRZEDAM prawidła do burów 43. Wiadomości Wąscherer, ul. Friedrichów 8, godz. 3-4 pop. 13639

KUPIĘ nowoczesną szpalkę i jadalnię, stan pierwszorzędnym. Złogonia: Lwów Szkarpo 7 a, III. piętro, m. 15, od godz. 15-19. 13636

KUPIĘ wydre luksusowa, firankę nowoczesną dużą, dobrze zapląc. Od 12-2, Batożego 34, mieszkanie 24, lewe oficyny.

UWAGA! Kanarki do sprzedania — Janowska 11 a, m. 3. 13650

KUPIĘ szkółki Czarnego części I. — Zółkiewska 127, m. 4.

NA sprzedaż pokój jadalniany i łóżko meble w dobrym stanie; po 17. godz. Karpińskiego 9, m. 2. 13646

DO sprzedania półbuciszki szkiełki nowe nr 42-43 i czółenka brązowe nr 35, ul. Szkarpo 1, m. 4. 13646

SPRZEDAM bandżor gitarę oraz gitarę. Długosza 83, m. 18. 13647

FORTEPIAN do ćwiczeń tylko dla lepszych pianistów. Wąglewieca 4; mieszkanie cztery. 13676

SPRZEDAM krytą maszynę do szycia całkiem nową, ul. Halicka 15; III. p. mieszkanie 6m. 13075

FUTRO murylne, płaszcz popielaty, kołnierza spod sełsina szarego, sukienka jedwabna czarna średniej, garnitur marynarkowy jasny słuszanemu, zarzuce gabardynowa średniemu, niedrogo sprzedam. Pulańskiego 6m, m. trzy, tylko od 1-3.

BECZKI sprzedam — Lwów, ulica Wolńska ostatem. 13674

FUTRO sełsinowe nowe luźne sprze dam. Ormiańska 18, m. 12. 13672

SPRZEDAM kupon angielski na raganieński, futro damskie na średnią konie brązowe oraz kapelusze damski czarny welur. Wałowa 21; w podwórzu, mieszkanie 8. 13666

SPRZEDAM dwustronny, zielony, welniany koc i nowy smoking na wysokiego, szarego. Lindego 6/5.

KUPIĘ każdą ilość piwajek leczniczych. Zjawiona Waleria, Radomsko, Dobryszczyka 25. 721

SPRZEDAM zamocznieszemu sznury piękny antyczny kanojerek czarny ampir, ewent. zegar kryształowy fajkę sełsinową, między 3-4, Madska 8, mieszkanie 5, Szczepański. 13679

WAGI stolowe 5 kg., dziesiętne 150 i 500 kg. oraz ciężarki sprzedam — Konec. firma I. Klucznik — Lwów, ul. Sykstuska nr 8. 13678

SPRZEDAM busołę Neubofera, rower i bańkę 50 litr. Gaz. Lw. 13668

KUPIĘ futro damskie w dobrym stanie. Lisy Gaz. Lw. 13657

COCERS spanyliska czystej rasy 3-miesięczna szuczka do sprzedania — Grochowiska 9, od 3 do 6 — 3 razy biały dzwonek. 13655

SPRZEDAM rątkową czarną, ul. Kluszyńska 7, m. 10. 13653

UWAGA! Kupię każdą cenę Elemen tary Kurs astrologi Proga — wszelkie dzieła Alana, Helndla, Esmerdy, także stare czasopisma. — Złogonia tylko poważnie. Podac cenę. Lwów, Schlessfadh 40, Rojal.

UBRANIE i materiał bielski, ang., lazeżkowski, Pięć koszul. Pierwszorzędne. Kupię zawsze. Biłkiewicz 20

KSIAŻKI kryminalne, kowbojskie, techniczne, medyczne, szkolne, albumy artystyczne i inne wartościowe po najniższych cenach kupię księ garnia przy ul. Kazimierzowskiej 49

KUPIĘ ubranie nowoczesne uszyte na średnią lub do przerobienia, — pantofelki na korku nr. 34 stan doskonały, zegarek damski i pierścionek. Bernsteina 3 m. 12. 13581

PIANINO — fortepian krzyżowy kupię zaraz. Nowoak. Pilsaudskiego 17

WARTOŚCIOWE książki (całe księgozbiory kupię siarę — Kępnarnia J. Poliska, Lwów, Wehrmachtstrasse (Batożego) 30 406

KUPIĘ książkę: Motyka-Panyc — Rosnyńskie. Zgl. tel. 218 23

KUPIĘ stary wózek sportowy lub gólkę, stan obójtny, może być bez kółek. Lisy Gaz. Lw. 13888

SPRZEDAM łapki brajczyńcowe luźne. Lwów, ul. Kochanowskiego 21, m. 5, od godz. 10-12 i 3-4. 13579

ELEKTROLUX kupię okazjnie 220 volt. Stan dobry. Gaz. Lw. 13528

FORTEPIAN krzyżowy krótki lub djangino kupię, Zalewski, Tokarzewskiego 70, sklep. 13526

ATLAS powszechny geograficzny Romera kupię, Zalewski, Tokarzewskiego 70, sklep. 13527

PIANINO pierwszorędnej marki — krzyżowe, czarne sprzedam, ulica Gronieira 16, m. 6. 13540

ELEGANCKIE ubranie przedwojenne, nowe, cienne biaław na wysokię sprzedam. Hoffmana 11, — mieszkanie 16. 13634

KLATKĘ dla kanarka kupię. Różański, Sapiehy 47, zakład fryzjerski.

PATEFON oraz płyty kupię. Różański, Sapiehy 47, zakład fryzjerski.

KUPIĘ płytę gramofonową II. rap sobdzie węgierską na fortepian. Akademička 3, mieszkanie trzy. 13491

KUPIĘ kalosze na 46 nr bucików. Gułobów, Akademička 3, m. trzy.

KUPIĘ części do wzmacniacza: głośnik dynamiczny, bloki elektrolity, transformator opory, podstawkę — Rynek 44, II. p., mieszkanie dwa, od godz. 2 do 6. 13494

SYRENE elektryczną kupię do sieci 110 lub 220 volt. Gaz. Lw. 13484

SZLAFROK męski odepły, płed angielski, kódrę watanową atlasową, wieczne pióro Watermana, czółenka krokodylowe brązowe nr 36, kapeluszek damski czarny welur, materiał na spodnieczkę czarny (damentuch) sprzedam. Tarnowskiego 45, mieszkanie 2, parter. 13482

SZPILKÓ do krawaty w pięknym wykonaniu kupię. Restauracja ul. Lyczakowska 17. 13396

FAJKE nową przedwojenną kupię. Złogonia: Zółkiewska 75, fryzjer.

KUCHNIE gazową trzypalcinową z braturą, koc welniany, gabinet nowoczesny, salonik, szafka i porcelana na 12 wzdłużnie 24 osób. Firanki zaraz kupię. Zyblikiewicza 24, m. 9.

KINO — projektor domowy kupię; dobrze zapląc. Warszawa Kalińska str. 5, m. 3, Rona Seifertowa.

DO światłokopiarni planów urządzenie natychmiast kupię. Złogonia: od godz. 4-tej, Ossolińskich 3, m. 3

NOZE, widelec, łyżki i szczyzki podobrzne lub srebrne kupię Restauracja ul. Lyczakowska 17.

WZMACNIACZ, patefon „Weekend” płyty taneczne zupełnie nowe okazjnie do sprzedania. Lwów, ul. Boimów 16, II. p. mieszkanie 8. 13681

KUPIĘ czarną welurkę (kapla) i korek. Lisy Gaz. Lw. 13489

KUPIĘ elegancki aweter damski i szniewce czarne nr 37-8. Tomlička 8, m. 6, Telefon 246-26. 13455

KUPIĘ stare wózki dziecięce gólkę i sportowe. Gaz. Lw. 12792

KUPIĘ dywan perski w dobrym stanie od prywatnych. Lisy Adm. Gaz. Lw. nr 13213

## LOKALE

DWÓCH kawalerów Polaków poszukuje urządzonego i niekropującego pokoju przy polskiej rodzinie za dobrem wynagrodzeniem. Lisy kiero wać do Gaz. Lw. 13400

ZAMIEŃCIE 2-pokojowe komfortowe mieszkanie z gazem n. Wyspiańskiego na podobne w okolicy Zofii Potockiego. Lisy Gaz. Lw. 13399

ODSTĄPIĘ dwa pokoje komfortowe z częściowym umeblowaniem: warunk zwrót kosztów. Gaz. Lw. 13370

NA biuro potrzebne zaraz 2 pokoje z kuchnią. Gaz. Lw. nr 13435

DWÓCH studentów Politechniki poszukuje kawalerki wraz z umeblowaniem, gazem oraz z wejściem z łazienki ochodowej ale w średniej Listy do Gaz. Lw. nr 13497

URZĘDNIK dobrze sytuowany poszukuje umeblowanego pokoju z utrzymaniem. Lisy Gaz. Lw. 13538

POSZUKUJĘ 2 pokojowe mieszkanie z kuchnią i gazem na periferiach kosztu remontu lub inne zwrócę. — Złogonia „Reklama” ul. Sykstuska 21 pod „Peryferia”. 13570

ZA podnajęcie pokoju z łazienką i posłać przypilnie wyjeżdżającym mieszkańca. A. Gaweł, Pawlików skiego 12, m. 3 „Kwiatkówna”.

POSZUKUJĘ 1-2 pokój, kuchnię i kosią zwrócę Lisy G. L. 13664

POKOJU z kuchnią najchętniej w suterynach poszukuję. Wszelkie koszty pokryję. Lisy Gaz. Lw. 13578

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego z osobnym wejściem ewent. meble odkupię wszelkie koszty zwrócę. Oferty do Gaz. Lw. nr 13611

ODSTĄPIĘ zaraz mieszkanie 2-pokojowe w średniej z zwrótem kosztów. Lisy Gaz. Lw. 13612

PANNA porządna, zamężna, poszukuje pokoju umeblowanego z osobnym wejściem przy solidnej rodzinie, najchętniej w okolicach Św. Jura, Politechniki, Bajek i Lito-pada. Cena obójtna. Lisy proszę kierować do Gaz. Lw. nr 13635

ZAOPIEKUJĘ się mieszkaniem wraz z meblami i fortepianem. Lisy do Gaz. Lw. nr 13658

DOBRCZ zapląc za 1 ewent. 2 pokój umebl. dla dwóch osób z korzystaniem gazu i łazienki w średniej. Lisy Gaz. Lw. 13619

WYNAJME pokój próżny, kuchnia; może być na przechowanie mebli. Lisy Gaz. Lw. nr 13702.

KAWALER na dobrej posadzie poszukuje pokoju osobnego lub przy małej rodzinie na 2 dni w tygodniu. Lisy do Gaz. Lw. 18700

SZUKAM pokoju skromnie umeblowanego z osobnym wejściem na 2.3 godz. tygodniowo, okolica Stonecznej. Lisy do Gaz. Lw. nr 18726

POWAŻNA osoba uzoziwa kulturalna, dopilnuje mieszkania za pokój umebl. z użyciem kuchni i gazu. — Lisy do Gaz. Lw. 18714

NA parę godzin dziennie poszukuję skromnego pokoju z miejscem na przechowanie lub przedpokojem z niekropującym wejściem. Oferty Lwów Skrzykiewicza 69.

POKÓJ umeblowany, łazienka przy małej rodzinie, utrzymanie lub bez do wynajęcia. Ryerska 16, I. piętro mieszkanie sześć. 13761

POLAK znajdzie pomieszczenie przy małej rodzinie. Gaz. Lw. nr 13766

PAN dobrze sytuowany poszukuje narychmiast pokoju, okolica Sapiehy. Lisy Gaz. Lw. nr 13768

DLA pani poszukiwany pokój od zara, okolica Sapiehy. Lisy Adm. Gaz. Lw. nr 13767.

4. POKOJOWE mieszkanie do wynajęcia, gaz, komfort. Okolice ul. Tokarzewskiego, warunki zwrót kosztów remontu. Gaz. Lw. nr. 13749

## POSAD POSZUKUJA

SOLIDNA Polka przyjmie pranie do domu. Heniga 7, II. p., m. 12.

POLKA uczciwa, sumienna, samotna, dla średniej rodziny się gospodarstwem domowym jednej lub dwóch samotnych osób; najchętniej na docho dżoną. Oferty Gaz. Lw. nr 13345

SZUKAM pos. podgl. Lisy do Adm. Gaz. Lw. nr 13694

OBEJME pracę sprzedawczyni, praktykantki lub kelnerki. Lisy Adm. Gaz. Lw. nr 13774

## POLECENIA GODNE FIRMY

SANKI — sklep zabawek. Lwów, ul. Pilsaudskiego 16. 13398

CHROMOWANIE, — niklowanie — M. Szubowski Lwów Boimów cztery SZCZOTKI ryżowe do szorowania — Szumski, Lyczakowska 4. 495

KSIEGARNIA H. Łopieński Lwów, Kopernika 12 — kupno i sprzedaż książek z różnych dziedzin wiedzy W KSIĘGARNI Artystyczny A. Krawczyński, Lwów, ul. Trybu nalska 18, sprzedaż kupno książek nowych, okazjnych, antykwarycznych Grafika — sztyceby 402

KÓŁKA do zapalniczek, sprężyny, noże do cięcia szkła po cenach fabrycznych wysła na prowincję — Alojzy Króg Borysław Rynek 18049

FOTOGRAFICZNE roboty amatorskie w 24 godzinach — wykonuje: „Fo Fo Ra” Lwów, Chorążczyzny 5

## ROZMAITE

NIEMIECKIE! Podania, lisy, prośby, porady, wsz. pomoc Głęboka 18

UWAGA kryjąc: Łózkę połowę sprzedam. Kochanowskiego 12, II. p. wejście przez ganek na prawo.

KONC. Biuro Dra Grigga. Lemberg, Sykstuska 14, wykone podania tłumaczenia, przepisywanie na maszynie, legalizacje dokumentów — druki i wszelkie prawnie nauko-we, techniczne prace. 13029

SZTUCZNA cerowia. Zofii pięć — mieszkanie 10. 11360

PRZYJMĘ fortepian na przechowanie. Fürststr. 45, m. 4. 13454

OBIADY domowe okolice Sapiehy szukam. Lisy Gaz. Lw. 13501

STORY do okien zaciemnia pracownia tapicerska, Zyblikiewicza 17.

FOTOGRAFIE legitymacyjne na przechowanie, artystyczne portrety wykone najniejtaniej, szybko i pięknie — Zakład Artystyczny Fotografii — Lwów Zyblikiewicza 21. 405

SPISZ spokojnie! Odpłukywanie mieszkań, mebli „Gazochemia” — Lwów, Hauptstrasse (Pilsaudskiego) nr 21, Telefon 71-06. 487

FILATELICZKI Różne prospekty zu pełnie bezpłatnie wysła Biuro Zleczeń, Warszawa 1, skr. post. 1084.

ROZWOJY, sportne sprawy małżeńskie, separacje, alimenty, ugody in formacyjne. Dr Nieścisłowski, Kraków, Zielona 18/12. 239

## NAUKA

WYUCZAM w krótkim czasie języka niemieckiego, francuskiego, angielskiego. Konwersacja, korespondencja tłumaczenia. Lagerstr. (Obozowa) 3, mieszkanie cztery. 13187

PRZYGOTUJĘ do egzaminu w zakresie gimnazjum. Specjalność: matematyka, fizyka, łacina. Lisy do Gaz. Lw. nr 13623

KOESPONDENCYJNE Kursy Kajt gowosł w Lublinie, skr. pocz. 106, kształcą buchalterów i ich pomocników dla potrzeb przemysłu i handlu. Księgowność włoska, amerykańska i przebitkowa — Ramowy plan kont dla handlu i przemysłu Nauka dla początkujących i zaawansowanych Informacje znaczeń zł. 3. —

LWOWSKA Szkoła Samochodowa prowadzi obecnie takie korespondencyjne kursy samochodowe na wszystkie klasy pojazdów mechanicznych Wysoko nie teoretyczne bez potrzeby wyjazdu i dyrywania się od zajęć zawodowych. Wyczerpujące informacje udziela listownie Sekretariat Szkoły. Lwów, Sykstuska 63: za zwrótem znaczka pocztowego. GRY na gitarze kto wyczuje? Lisy do Gaz. Lw. 13625

KOESPONDENCYJNA nauka w programie licealnym, gimnazjalnym (przedmioty matematyczno przyrodnicze: matematyka, fizyka, chemia). Informacje: Mgr S. Fedaj — Warszawa, Smólna 84-4. 708

NAUCZYCIELKA udziela lekcji w zakresie szkół powszechnych Lisy do Gaz. Lw. nr 13715

## ZGUBY

ZGUBIONO 16. II. Ausweis wydany przez Trsp. Kdr. Lemberg, biletzek na Kennkarte nr 000665, marykę urodzenia na nazwisko Rosolowska Krystyna, zam. Lwów, Chranów skiej 5, m. 6. 13462

DNIA 21. II. 1944 pop. zaginął pies wabi się „Uschi” między pl. Prusa a Wulecką, suka czarna spaniel o białych plączach i kończach przednimi łapach z obrozą i linewką — zwrót tego psa wysoko wynagrodzę na adres: Wulecka 14, m. 6m.

ZGUBIONO biletzek na Kennkarte nr VI. B 8033 13532

ZGUBIONO dokumenty na nazwisko Terech Stanisław Jerośław, urodz. 4. 4. 1919 w Krowicy Holszowskiej, Lubaczów. Miejsce wydania Kennkarte 12254 Tarnopol. Maryki urodzenia i odpisu Lubaczów. Ausweiau, Lwów, Politechniki. Znalazcę proszę o zwrót: Lyczakowska nr 37 a, mieszkanie 3. 13565

DNIA 22. II. 1944 r. przepadła w poślugu na Hlini Stanisławów-Halicz teckie z dokumentami: „Anmeldebuch” wydany Farmaz. Fachkurse in Lemberg, Zeugnis des physik. Praktikums, Zeugnis des anal. chem. Praktikums i świadectwo dojrzałości „Ridne školy” w Kótomy wydane na nazwisko Maryśczuk Marija. Znalazcę tej teckiej proszony jest o oddanie tylko dokumentów na adres: Kótomyja, Polwaryczna.

DNIA 21. II. 1944 zgubiono na ul. Lindego wieczorem torbękę zamocowaną granatową. Łaskawo znalazło proszę o zwrót w Adm. Lemberger Zeitung (okienko). 13621

BRĄZOWO białe spaniel wabi się „Juan” zginął. Zwrót za wysokim wynagrodzeniem, ul. Obwodowa 82.

ZGUBIONO Kennkarte na nazwisko Hermina Cronihal. Łaskawo znalazcę zwrócić za wynagrodzeniem — ul. Pilsnów 3, m. 7. 13822

ZGUBIONO biletzek do Kennkarte dnia 22. II. nr 04285

JADĄC tramwajem nr 9 dnia 22. lutego wieczorem, skradziono portfel zawierający Ausweis wydany przez Panzer Werkstattzeug, rejestrację z Arbeitsamtu i 600 zł. — uczciwego znalazcę proszę o zwrót dokumentów za wynagrodzeniem — pod adres: Mięso Władysław, Lwów Długa Borkowska 9, m. 1. Pięnią dse proszę zatrzymać. 13677

ZGUBIONO w Busku pow. Kam onka Kennkarte nr 1807 wydaną przez Kres Kamionka Str. i Ausweis wydany przez Treat Mühle in Lemberg na nazwisko Zygmunta Sirega, ur. 24. 12. 1913 in Lemberg — d. 7 lutego 1944 Uczelwego znalazcę proszę o zwrót dokumentów za wynagrodzeniem — Busk, Szaszkiewiczza 65 — Sirega Zygmun. 723

SKRADZIONO matrykę na nazwisko Feliks Buryło w Tarnopolu. Kłoby wiedział o tym lub znalazł, proszę o zwrót: Tarnopol, ul. Szewczenki 1. 16 — stajnia Buryły. 720

ZGUBIONO 2 biletki na Kennkarte w pułkarskiej nr 7172, 7173. Łaskawo znalazcę proszę o zwrót — „Reklama” Sykstuska 21.

KTO jest obecnie w posiadaniu dokumentów oraz orderu na mieszkanie na nazwisko Kwasigroch Marija, skradzione w tramwaju nr 8, jest proszony łaskawo o zwrót pod znany adres.

ZGUBIONO numer z Kennkarte 9957 Jasińska Antonina.

PRZY oddawaniu papierów na Kennkarte zostawiono biletzek do odebrania na stole, może ktoś przez pomylkę ten biletzek zabrał, papiery oddawano 26. 10. 1943, nr biletka 011933. Łaskawo znalazcę zechce zwrócić do Urzędu III. dzielnicy — przy ul. Batożego 33.

SKRADZIONO Ausweis nr 111 wydany przez Staatliche Naturwissen-schaftliche Fachkurse Lwów, — na nazwisko Rychlewski Kazimierz — oraz biletzek z Kennkarte nr 12469.

ZBIEGŁ pies spaniel — wabi się „Ajaka” brązowo biały. Za wynagrodzeniem. — Wiadomości: Inz. Maron, Obertyńska 30, telef. 266-49. i 127-08 13727

SKRADZIONO kartę rozpoznawczą nr 6247/IV oraz zaświadczenie pracy nr 1063 wydane przez Izbę przemysłowo handlową na nazwisko: Kochmański Kazimierz. — Lwów — Lubieńska 29.

OGŁASZAM, że dnia 20 lutego 1944 roku zgubiono Kennkarte na nazwisko Krukiewicz Maria Klementyna, zam. w Tarnopolu ul. Lipowa 11 a,

ZGINAŁ pies dnia 20. II. ciemno brązowy, długie owłosienie, puszysty i duży ogon. Złogonia za wysokim wynagrodzeniem ul. Bielew skiego 4, mieszkanie 2. 18729

ZGUBIONO biletzek do Kennkarte nr 002657, Antoni Woźniczka ulica Jozafata 3, mieszkanie dwa.

DNIA 20. II. 1944 skradziono Ausweis nr 803, duplikat w pociągu Lwów — Chodorów na nazwisko — Fot Józef, Laszki Dolne.

ZGUBIONO Ausweis służbowy nr 26447 wydany przez Amt des Gouverneurs des Distrikt Galizien-Personalamt na nazwisko Górny Wałowa.

DNIA 23. b. m. między godz. 4-5, skradziono w tramwaju nr 1 — na przestrzeni od kościoła Św. Elżbiety do Wałów, torbękę z dokumentami: zaświadczenie pracy Ubezd. Spol. nr 405, legitymację Izby Zdrowia nr 707, z kartkami przydziałowymi na spirytus i mydło, miedunek policyjny, znaczek na kartę rozpoznawczą, kartę kontrolną wydaną przez Urząd Pocztowy Lwów 1, — kartę tramwajową, sterylizator ze strzykawką 5 cm sześć. — Znalazcę proszę o zwrót za wynagrodzeniem: Bragłowicz Janina.

SKRADZIONO dokumenty dnia 22. lutego 1944 w tramwaju nr 7, a to: Ausweis, książeczkę Ubezpieczalni Społecznej, zaświadczenie Ukraińskiego Komitetu, wyciąg metryki — wysławione na nazwisko Katarzyna Hufczak. Proszę o zwrót dokumentów na adres: Głęboka 6, m. 10. v

ZGUBIONO lub skradziono Ausweis nr 1452 na nazw. Malisz Antonina, ZNALEZIONO zegarek damski z branzoletką; do odebrania Gazeta Lwowska, Portierka.

ZGUBIONO Kennkarte dnia 18. lutego nr 1379 na nazwisko — Anna Pawlaczak, Sukolnikij nr domu 152.

ZGUBIONO biletzek do Kennkarte nr 02432, Kozula Iryna, Zimna Woda, ul. Lwowska 280.

DNIA 24. lutego 1944 w cerkwi Św. Piotra i Pawła przed pomyłką wzięto torbękę z różnymi drobiazgami — jak również z dokumentami: znaczek na Kennkarte, Ausweis wyd. przez „Wohnungsamt”; — i Ausweis wydany przez Komitet Ukr. na nazwisko Nadia Habrusewycz. Dokumenty bardzo proszę zwrócić na adres: Lwów, (Batożego) Wehrmacht strasse 26, nr pokoju 63.

ZGUBIONO 23. II. biletzek do Kennkarte nr 002135/VI Kuczaj Józef, oraz paszport swoicki na nazwisko Kuczaj Zofia.

ZGUBIONO biletzek na Kennkarte nr 8893; znalazcę zwrócić: Pijarów nr 33, mieszkanie 10.

ZGUBIONO dnia 23. II. portfel z dokumentami: Ausweis nr 1182 — na nazwisko Bożej Michał, wydany przez Osbnah Bezirkdirektion Lemberg, biletzek do Kennkarte nr 07768 i inne dokumenty Blagam znalazcę o zatrzymanie pieniędzy a dokumenty zwrócić pod adres Bożej Michał Sternstrasse 33, m. 7

SKRADZIONO policyjne zameldowanie, biletzek na Kennkarte nr 001609 oraz legitymację z Ukr. Komitetu na nazwisko Anna Wachula — oraz Ausweis nr 33 wydany przez Um-siedlungs Treuhand i legitymację z Arbeitsamtu na nazwisko Wachula Mihał.

SKRADZIONO 15. II. na pl. Teodora zielony portfel z dokumentami: biletzek na Kennkarte nr B. 7639, policyjne meldowanie Paul Bronisławy metrykę urodzenia Paul Jerego. Osirażę się przed nadzyciem ZGUBIONO buty damski nr 34 na przystanku tramwajowym 8, koło Św. Elżbiety; proszę łaskawego znalazcę o zwrót za wysokim wynagrodzeniem: Bogdanówka, Równa nr 33 Saganowska. 13779

ZGUBIONO dowód policyjnego zameldowania na nazwisko Noworyta Jerzy-Wiktor Maria-Bronisława i Marija-Teresa.

SKRADZIONO Ausweis lekarski na nazwisko Bronisława Danek Berto. Obuchowiczowa, wydany przez lwowską Izbę lekarską. Przestęzca się proszę nadzyciem. 13764

SKRADZIONO Kennkarte nr 12212, wystawioną przez Stadhauuma w Rzeszowie na nazwisko Topperer Władysław Znalazcę zwrócić za wynagrodzeniem: Topperer Władysław Rzeszów, Jagiellońska 10b. 13763

## WOLNE POSADY

POSADĘ dobrą aby mieć, musisz umieć podniemiecku!!! Głęboka 18.

FIRMA wyrobów szklanych poszukuje przedstawiciela. Lwów, Pod Dębem 10. 13444

POSZUKUJĘ specjalistę dmuchacza wyrobów z rurek szklanych, dobre warunki. Lwów, ul. Pod Dębem 10.

FRYZJERA męskiego, fryzjerkę damską zaangażuje na dobrych warunkach firmą Różański, ul. Sapiehy nr 47. 166.

WIĘKSZE przedsiębiorstwo we Lwowie poszukuje od zaraz zdolnej i odpowiedzialnej sekretarki, biegłej i pewnej w stenografii niemieckiej, w pisaniu na maszynie i załatwianiu rozmów telefonicznych. Warunki: dobra znajomość języka polskiego i niemieckiego. Lisy Adm. Gaz. Lw. nr 716

POSZUKUJĘ podkuchenną dobrze gotującą i dzwieszową do wyszkiełkiego. Złogonia: Koralińska 6m, Restauracja. 13543

DO światłokopiarni planów przyjmie fachowca na dobrych warunkach. — Złogonia do godz. 4-tej, Ossolińskich 3, mieszkanie 3. 13398

PRZYJMĘ chłopca do nauki fryzjerską. Fryzjer, Akademička trzy.

WYJAZD do pracy umożliwi ci b/n robiebnkowe. Dobre warunki. Zgl. Lwów, ul. Zielona 40. 13423

SZUKAM zdolnego moź wia ze znajomością języka niemieckiego kieroownika budowy do budowy barok. Lisy Gaz Lw. 12925

POSZUKIWANI stali robotnicy budowlani. Warunki do omówienia. — Lisy do Gaz. Lw. nr 12924

POSZUKUJĘ się elektromechaników samochodowych. Zwiatac zdupenony Złogonia: Busch - Dienst, ulica Janowska 120. 13521



## GALANTERIA

### M. Dąbrowska

WARSZAWA, ul. Próżna nr 5  
Prowincja za zaliczeniem  
Cenniki na żądanie.

PANIENKĘ intel. młodą przyjmie do rocznego dziecka na bardzo dobrych warunkach. Lisy Gaz. Lw. 13591

POSZUKUJĘ się zaraz męską i żeńską sily robocze, hajcera do całobrzędnego orszarowania, stenoypiecki. Złogonia: Lwów Paulinów 16-18 mieszkanie 24.

POTRZEBNA zaraz fryzjerka, dobra siła, wojsna, trwała, zelazkowa, manikir. Posada stała. Warunki — utrzymanie, mieszkani i ponosa. — Hultkowią — Brzesko. 723

POSZUKUJĘ się sprzątaczkę Zwiatac zapewniony. Złogonia Busch - Dienst ul. Janowska 120.

DOCHODZĄCA z poleceniami — na 2-3 dni w tygodniu szuka pracy. Lisy Gaz. Lw. 13722.

FRYZJERKĘ damską i manikurę szkiełkę przyjmie fryzjer Kopernika 12, Makarucha. 13746

DZIEWCZYŃE do pomocy domowej zaraz przyjmie. Ryerska 16, I. p. mieszkanie sześć. 13763

BUCHALTER poszukujący do restauracji natychmiast, wymagany język niemiecki w mowie i piśmie. — Restauracja „Wilkommen” — Lwów ul. 3-go Maja 1. 5.

FRYZJER męski potrzebny zaraz Lwów, ul. Kazimierzowska 49.

## MAŁZENSTWA

INTELIWENTNY człowiek uczy się niemieckiego!!! — Głęboka 18.

SOLIDNIE i dyskretne kjeruje małżeństwa różnych sfer Codziennie od godz. 14-18, w niedziele od godz. 10-15 Lwów, ul. Sipińskiego 30/31

CHCESZ się dobrze ożenić, masz zamęć, szczęście osięgniesz, nuda i swoja fotografię, podaj datę urodzenia, b.ższe dane o sobie oraz wyrażenie życzenia. Adresować: „Studio”, Warszawa CI, — Skrzynka pocztowa 324

ROZWIĘZANO zmieszanie 44, pozna kobiete z mieszkaniem i z małżatką gotówką do 40 000 Ce imatr. — Lisy do Gaz. Lw. 13453

CZTERECH przyszłolnych kawalerów na poważnych stanowiskach. M. S. Z. napisz znajomości z miłymi panienkami do lat 45 w ramach: m. Drohobycz, Regimentstr. 63 700

WŁIE młode panielki: Kleopatra i Klotylda, blondynka i brunetka, lat 18, poszukują dwóch młodych i wolnych panów Cel matr. Lisy do Gaz. Lw. nr 13425

URZĘDNIK na ponadzie pozna pannę przystojną ładnego usposobienia, intel. Polkę do lat 35 i wiaśnie mieszkaniem. Poważna lista z pełnym adresem do Gaz. Lw. 13449

PRZEMYSŁOWIEC po czterdzielce, szajny, domniort, pozna wykwadrat panna posiadającą własne mieszkanie; cel matr. Lisy kierować — pod Lwów, — Postfach nr 69 —